
UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI

Responsabile : MESTI ANTONIO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1310 del 19/09/2023

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - ACCORDO QUADRO PER LA MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE - PERIODO 2023 2025 - LOTTO 1 - PIANURA 

(CIG  9670479BB7)  AFFIDAMENTO  5°  CONTRATTO  APPLICATIVO  -  RIPASSO  SEGNALETICA 

ORIZZONTALE DELLE STRADE PROVINCIALI - SETTORE PIANURA. CIG A010BCE0AD

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti: 

l’art. 107, commi 2° e 3°, del D. Lgs. 267/2000;

l’art.41 dello Statuto ed il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

l’art.17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;

il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la  determina  dirigenziale  n.  1661  del  28/12/2020  relativa  all’attribuzione  dell’incarico  di  P.O. 
“Manutenzione Strade Provinciali”  e la relativa delega dal 1 gennaio 2021 fino al  31 dicembre 
2023,  per il quale non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 
241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

VISTO altresì  il  Codice  dei  Contratti  di  cui  al  Decreto  Legislativo  18 aprile  2016  n.50,  come 
successivamente modificato ed integrato;

PRESO ATTO:

che il DUP 2023-2025 e stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 60 del 12/12/2022 e 
con medesimo atto sono stati approvati il Programma triennale dei LL PP 2023-2025 e il relativo 

Determina n. 1310 del 19/09/2023 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



piano annuale 2023;

 che il Bilancio di Previsione 2023 – 2025 e stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 61 
del 22/12/2022; 

che il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e stato approvato con D.P. n. 10 del 23/10/2023; che 
il  Piano  Integrato  di  Attività  ed  Organizzazione  2023  –  2025  è  stato  approvato  con  decreto 
presidenziale n. 23 del 03.02.2023 ai sensi della Legge 6 agosto 2021 n. 113;

 che con Decreto Presidenziale n.40 del 28/02/2023 e stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2022;

 che con la deliberazione del Consiglio Provinciale n 12 del 27.04.2023 c è stato approvato il 
Rendiconto di Gestione relativo all’esercizio 2022, ai sensi dell’articolo 227 del D.Lgs 267/2000; 

PREMESSO 

che  con  Decreto  Presidenziale  n.  33  del  16/02/2023 è  stata  approvata  la  documentazione  di 
progetto per la stipulazione di un Accordo Quadro con unico operatore economico, aggiudicato a 
norma degli artt. 54 e 60 D.lgs. 50/2016, per interventi di manutenzione straordinaria sulle strade 
della Provincia di Parma per il periodo 2023 – 2025; 

che nel progetto sopradetto le strade Provinciali sono state suddivise in tre ambiti: 

 AREA PIANURA che riguarda 388,705 Km di strade provinciale;

  AREA MONTAGNA OVEST che riguarda 403,033 Km di strade provinciali;

  AREA MONTAGNA EST che riguarda 379,936 Km di le strade provinciali; 

che con D.D. n. 200 del 21/02/2023 è stata indetta la procedura aperta per l’affidamento dei lavori  
ai sensi dell’art. 60 D.lgs. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 D.lgs. 
50/2016;

 che con Determina Dirigenziale n. 513 del 27/04/2023 il Dirigente Responsabile della Stazione 
Unica appaltante ha approvato l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1, 
D.Lgs  50/2016,  in  via  definitiva  non  efficace,  dell’appalto  in  oggetto  al  Raggruppamento 
Temporaneo d’Imprese COIMPA -  CONSORZIO STABILE IMPRESE ASSOCIATE (mandataria) 
con sede in Parma, CAP 43126 – Piazza Sisto Rosa Badalocchio n. 9/B, Codice Fiscale e Partita 
IVA 02079260341,  consorziate  esecutrici  IEMBO  S.P.A.  -  TIRRI  FELICE  S.R.L.  –  DALLARA 
COSTRUZIONI S.R.L. - GRANELLI S.R.L. - NUMANTI & ROSSI S.R.L. - ZEBA SRL (mandante) 
con sede in  Fidenza (PR) CAP 43036 – Via  IV Novembre n.  8,  Codice Fiscale e Partita  IVA 
00227490349, che ha offerto il ribasso pari a 5,53% ed ottenuto un punteggio totale pari a 95,43;

 che con Determina Dirigenziale n. 710 del 26/05/2023 è stato preso atto dell’avvenuta efficacia 
dell’aggiudicazione  della  procedura  aperta  relativa  a  “ACCORDO  QUADRO  PER  LA 

Determina n. 1310 del 19/09/2023 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE - LOTTO 1 - PIANURA 
- CIG 9670479BB7” e provveduto alla prenotazione di spesa;

 VERIFICATO:

 che  il  contratto  è  stato  stipulato  in  data  09  giugno 2023  REP N.15276  del  09/06/2023;  che 
l’importo contrattuale è risultato pari ad euro 11.558.520,00 (di cui euro 10.958.520,00 per lavori ed 
Euro 600.000,00 per oneri di sicurezza);

EVIDENZIATO

Che l’Accordo quadro in questione consente, sulla base della disponibilità economica complessiva, 
la realizzazione di interventi, non predeterminati nel numero, individuati dalla Stazione Appaltante 
nel periodo di vigenza dell’Accordo attraverso Contratti Applicativi. 

che l'Accordo Quadro avrà durata triennale a decorrere dalla data di relativa sottoscrizione;

 che l’importo dell’Accordo quadro è rappresentativo della sommatoria degli  importi  dei  singoli 
contratti applicativi che presumibilmente verranno stipulati nell’arco della durata del triennio;

 che le  risorse accertate nel  triennio 2023-2025 e messe a disposizione dall’Ente ai  fini  della 
esecuzione dell’Accordo Quadro Lotto 1 Pianura, come stabilito con decreto del Presidente 33 del 
16/02/2023 e successiva determina n. 710 del 26.05.2023, di presa d’atto dell’aggiudicazione e 
relativo impegno di spesa, ammontano ad € 7.941.708,88, iva inclusa;

 che tali disponibilità finanziarie, accertate nel bilancio di previsione 2023-2025 e destinate agli 
interventi di manutenzione straordinaria della rete viaria provinciale garantiscono l’importo minimo 
dei  contratti  applicativi  del  Lotto  1  pari  a  €  5.350.000,00  più  iva  al  22%,  per  complessivi  € 
6.527.000,00 e potranno essere aggiornate nel corso del triennio di riferimento;

RITENUTO  di  attivare  nell’ambito  dell’ACCORDO  QUADRO  PER  LA  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE – PERIODO 2023-2025 -  LOTTO 1 - 
PIANURA CIG 9670479BB7 il 5° CONTRATTO APPLICATIVO per la realizzazione dell’intervento 
di:

“RIPASSO SEGNALETICA ORIZZONTALE DELLE STRADE PROVINCIALI SETTORE PIANURA” 
approvato con Decreto del  Presidente  n.167 del  14/09/2023,  la  spesa farà carico  al  capitolo 
315200660000  Prestazioni  di  servizi,  titolo  1,  missione  10,  Trasporti  e  diritto  alla  mobilità, 
programma 05 Viabilità ed Infrastrutture stradali, Codice Bilancio U.1.03.02.09.008 (Manutenzione 
ordinaria  e  riparazioni  di  beni  immobili),  uno  stanziamento  per  offrire  copertura  alle  spese  di 
prestazioni di servizi necessaria al Servizio Viabilità e Infrastrutture per effettuare gli interventi di 
manutenzione ordinaria sulle strade provinciali;avente CIG A010BCE0AD e un QTE di importo 
complessivo di €  186.939,11

Considerato che occorre rideterminare il relativo Quadro Tecnico Economico sulla base del ribasso 
offerto in sede di gara dall’aggiudicatario dell’accordo quadro pari al 5,53%:

Determina n. 1310 del 19/09/2023 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Rif
.

Descrizione Importo

QTE 
rideterminato 

(ribasso 
5,53%)

variazioni

Lavori e oneri della sicurezza

A Lavori a base di gara  € 150.931,31  € 142.584,81 -8346,50

B
Oneri della sicurezza (non soggetti a 
ribasso)

 € 2.113,04  € 2.113,04 0,00

Totale lavori a base di appalto  € 153.044,35 144697,85

Somme a disposizione

C Iva di legge al 22% su voci (A+B)  € 33.669,76  € 31.833,53 -1836,23

D Contribuzione ANAC  € 225,00  € -   -225,00

ribasso d’asta/ economie  € 10.407,73 
 € 

10.407,73 

Totale somme a disposizione  € 33.894,76  € 42.241,26 

Totale generale QTE  € 186.939,11  € 186.939,11  € -   

Considerato:
che  non  occorre  provvedere  all’impegno  di  spesa  relativo  alla  liquidazione  del  contributo 
obbligatorio a favore di ANAC in quanto già previsto nella procedura di gara dell’Accordo quadro;

che il CIG dell’intervento è il seguente:A010BCE0AD

RITENUTO

di  confermare  Responsabile  Unico  del  Procedimento  il  Geom.  Antonio  Mesti,  funzionario  del 
Servizio Viabilità e Infrastrutture;

di  nominare  direttore  dei  lavori  Geom.  Antonio  Mesti,  funzionario  del  Servizio  Viabilità  e 
Infrastrutture;

DETERMINA

di  attivare  nell’ambito  dell’ACCORDO QUADRO PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE – LOTTO 1 – PIANURA – CIG: 9670479BB7  di cui alle 
premesse il 5° CONTRATTO APPLICATIVO;

di  affidare  al  Raggruppamento  Temporaneo  d’Imprese  COIMPA  –  CONSORZIO  STABILE 
IMPRESE  ASSOCIATE  (mandataria)  con  sede  in  Parma,  cap  43126  Piazza  Sisto  Rosa 
Badalocchio n.9/B, codice fiscale e p. iva 02079260341 (e consorziate esecutrici IEMBO S.P.A.-
TIRRI FELICE S.R.L.- DALLARA COSTRUZIONI S.R.L.-GRANELLI S.R.L.-NUMANTI & ROSSI 
S.R.L. – ZEBA SRL (mandante) con sede in Fidenza (PR) CAP 43036 – Via IV Novembre n.8,  

Determina n. 1310 del 19/09/2023 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Codice Fiscale e Partita IVA 00227490349, la realizzazione del seguente intervento:

“RIPASSO SEGNALETICA ORIZZONTALE DELLE STRADE PROVINCIALI SETTORE PIANURA” 
approvato con Decreto del  Presidente  n.167 del  14/09/2023,  la  spesa farà carico  al  capitolo 
315200660000  Prestazioni  di  servizi,  titolo  1,  missione  10,  Trasporti  e  diritto  alla  mobilità, 
programma 05 Viabilità ed Infrastrutture stradali, Codice Bilancio U.1.03.02.09.008 (Manutenzione 
ordinaria  e  riparazioni  di  beni  immobili),  uno  stanziamento  per  offrire  copertura  alle  spese  di 
prestazioni di servizi necessaria al Servizio Viabilità e Infrastrutture per effettuare gli interventi di 
manutenzione ordinaria sulle strade provinciali;avente CIG A010BCE0AD e un QTE di importo 
complessivo di €  186.939,11, CIG 9670479BB7 e un QTE di importo complessivo di € 186.939,11;

di stabilire che l’importo contrattale del 5° CONTRATTO APPLICATIVO dell’Accordo Quadri per la 
manutenzione straordinaria della rete viaria provinciale LOTTO 1 PIANURA relativo all’intervento 
suddetto risulta pari ad € 144.697,85 ( di cui € 142.584,81 per servizi e € 2.113,04 per oneri della 
sicurezza) oltre iva di legge per  € 31.833,53 e cosi per complessivi € 176.531,38;

di  approvare  la  rideterminazione  del  quadro  tecnico  economico  così  come  esplicitato  nelle 
premesse;

di confermare come Responsabile Unico del Procedimento il Geom Antonio Mesti, funzionario del 
Servizio Viabilità e Infrastrutture;

di  nominare  Direttore  dei  Lavoriil  Geom  Antonio  Mesti,  funzionario  del  Servizio  Viabilità  e 
Infrastrutture;

di  confermare  che  la  spesa  €  176.531,38 rientra  nell’importo  complessivo  di  €  186.939,11 
corrispondente  al  totale  del  quadro  economico  del  progetto,  la  spesa  farà  carico   al  capitolo 
315200660000  Prestazioni  di  servizi,  titolo  1,  missione  10,  Trasporti  e  diritto  alla  mobilità, 
programma 05 Viabilità ed Infrastrutture stradali, Codice Bilancio U.1.03.02.09.008 (Manutenzione 
ordinaria  e  riparazioni  di  beni  immobili),  uno  stanziamento  per  offrire  copertura  alle  spese  di 
prestazioni di servizi necessaria al Servizio Viabilità e Infrastrutture per effettuare gli interventi di 
manutenzione ordinaria sulle strade provinciali;avente CIG A010BCE0AD e un QTE di importo 
complessivo  di  €   186.939,11,  CIG  9670479BB7  e  un  QTE  di  importo  complessivo  di  € 
186.939,11 ;

di stabilire che la suddetta spesa è esigibile entro il 31/12/2023;

di  procedere  alla  pubblicazione  di  cui  all’art.29  del  D.  Lgs.  50/2016,  come  previsto  dal  D. 
Lgs.33/2013 e ss.mm.ii;

di trasmettere il presente atto all’ufficio contratti per i successivi adempimenti di competenza.

Sottoscritta dal Responsabile
(MESTI ANTONIO)
con firma digitale

Determina n. 1310 del 19/09/2023 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3255 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

S 315200660000 / 0 Impegno 1234 / 2023 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 176.531,38

VIABILITA' Manutenzione ordinaria (E
570000576000)

05 - Viabilità e infrastrutture stradali
1030209 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni

A010BCE0AD

1030209008 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni di beni immobili

Totale Impegni 176.531,38

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 1310 / 2023 

Proposta n. 3255/2023

Oggetto:   SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - ACCORDO QUADRO PER LA 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE - PERIODO 
2023 2025 - LOTTO 1 - PIANURA (CIG 9670479BB7) AFFIDAMENTO 5° CONTRATTO 
APPLICATIVO - RIPASSO SEGNALETICA ORIZZONTALE DELLE STRADE 
PROVINCIALI - SETTORE PIANURA. CIG A010BCE0AD 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 315200660000/0 - CO.IM.PA. - ACCORDO QUADRO - V CONTRATTO APPLICATIVO - RIPASSO 
SEGNALETICA ORIZZONTALE SP SETT PIANURA - vedi DP 167/2023 - VEDI NOTE
Cod.V Livello 1030209008 
 - Impegno n.1234/2023 – euro €176.531,38 
----

Parma, lì 20/09/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


